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Abstrakt

Blesková aktivita je jedním z velice nebezpečných meteorologických jevů, který je důležité

zkoumat, monitorovat i predikovat. Tato práce se zabývá predikcí bleskové aktivity pomocí

Lightning Potential Index (LPI) v numerickém modelu předpovědi počasí (NWP) COSMO

pro nastavení jedno- (1M) a dvoumomentové (2M) oblačné mikrofyziky a podává analýzu

vztahu predikce k bleskům reálně detekovaným evropskou sítí EUCLID. Práce zkoumá

vybrané události z let 2018 a 2019, pro něž byla v Česku zaznamenána výrazná blesková

aktivita. Cílem práce je pro tyto události verifikovat prognostická pole LPI, respektive tato

pole hodnotit z hlediska časoprostorového rozložení předpovídané vs. pozorované bleskové

aktivity, a to poprvé nad územím Česka. Charakterizace dat detekovaných blesků v pros-

toru a jejich denní chod ukazují shodu s teoretickými poznatky a vhodnost prostorového

(horizontálního) i časového aspektu bleskové aktivity pro využití při verifikaci predikova-

ných polí. Výsledky této práce úspěšně verifikují pole LPI jejich vztahem s detekovanými

blesky v prostoru pomocí vztahu velikosti LPI a vzdálenosti nejbližšího blesku a také

v čase podle shody časových průběhů předpovídané a pozorované události. Prognostická

pole LPI se při nastavení 2M oblačné mikrofyziky prokázala být spolehlivější než při 1M

oblačné mikrofyzice. Na základě výsledků této práce lze LPI shledat vhodným indexem

pro implicitní predikci bleskové aktivity.

Klíčová slova

blesková aktivita, predikce, Lightning Potential Index, numerický model předpovědi počasí,

COSMO
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Abstract

Lightning activity is considered a severe meteorological hazard that needs to be studied,

monitored as well as predicted. This thesis focuses on the prediction of lightning activity by

the Lightning Potential Index (LPI) in the COSMO numerical weather prediction (NWP)

model that comprises 1- and 2-moment (1M and 2M, respectively) cloud microphysical

schemes. The objective of this thesis is to investigate the correlation between the predicted

lightning activity and the detected one (by the European network for lightning detection

EUCLID). Events of the years 2018 and 2019 that recorded significant lightning activity

over Czechia are considered for the analyses. For the first time over Czech region, the

prognostic values of LPI calculated for each event are verified. In particular, the spatio-

temporal distribution of the predicted vs. detected lightning activity is evaluated. Both

spatial characterizations and diurnal course of detected lightning activity correspond well to

the theoretical knowledge. Thus, spatial (horizontal) and temporal approaches are applied

to verify the lightning activity prediction. The results of this thesis successfully verify the

LPI prognostic values both in space by comparing the LPI values with the proximity of

detected lightning flashes, and in time by contrasting the time course of predicted and

detected lightning activity. Moreover, the results indicate that the 2M cloud microphysics

is more applicable than the 1M cloud microphysics. This thesis thus confirms that the LPI

is a suitable predictor of implicit lightning forecasting.

Keywords

lightning activity, prediction, Lightning Potential Index, numerical weather prediction mo-

del, COSMO
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Seznam použitých zkratek

ALDIS = Austrian Lightning Detection and Information Service

AV ČR = Akademie věd České republiky

BLIDS = Blitzinformationsdienst Siemens

CAPE = convective available potential energy, konvektivní dostupná potenciální energie

Cb = oblak Cumulonimbus

Cc = oblak Cumulus congestus

CC = blesk cloud-to-cloud (mezi oblaky)

CELDN = Central European Lightning Detection Network

CG = blesk cloud-to-ground (do země)

COSMO = Consortium for Small-scale Modelling

CPTP = Cloud Physics Thunder Parameter

ČHMÚ = Český hydrometeorologický ústav

ČMeS = Česká meteorologická společnost

DWD = Deutscher Wetterdienst

ECMWF = European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EUCLID = European Cooperation for Lightning Detection

FSS = Fractions Skill Score

HNV = hladina nulového vztlaku

HVK = hladina volné konvekce

IC = blesk intracloud (uvnitř oblaku)

KI = K index
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LINET = Lightning Location Network

LMA = Lightning Mapping Array

LPI = Lightning Potential Index

NWP = numerical weather prediction, numerická předpověď počasí

UTC = coordinated universal time, koordinovaný světový čas

ÚFA = Ústav fyziky atmosféry

WRF = Weather Research and Forecasting (model)
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Úvod

Blesková aktivita je úzce spjata s nebezpečnými a rychle se vyvíjejícími meteorologickými

jevy, jako je například silný déšť či krupobití. Samotné blesky zároveň představují velice

nebezpečný jev, který způsobuje nejen škody na majetku, ale ohrožuje i lidské zdraví

a život. Blesky navíc zapříčiňují přírodní požáry, mohou způsobit nefunkčnost elektrických

zařízení a taktéž jsou výraznou překážkou v letectví (Dementyeva, Ilin a Mareev 2015).

Jejich modelování, monitoring a predikce jsou proto velmi důležité.

Jeden ze způsobů predikce bleskové aktivity je za pomoci indexu potenciálního výskytu

blesků, v angličtině tzv. Lightning Potential Index (LPI). LPI je považován jednak za

užitečný nástroj pro předpověď výskytu blesků a jednak za vhodný parametr, který může

pomoci k předpovědi počasí, konvektivních bouří a silného deště (Yair et al. 2010).

Tato práce se zabývá předpovědí bleskové aktivity v Česku pomocí LPI. Cílem této

práce je zhodnocení předpovědi potenciálního ohrožení blesky (podle LPI) numerickým

modelem předpovědi počasí COSMO, a to poprvé nad Českem. Dalším cílem je evaluace

indexu LPI z hlediska schopnosti korektně zachytit prostorové a časové rozdělení bleskové

aktivity, a to porovnáním výsledných polí LPI s reálně detekovanými blesky nad územím

Česka.

Vznik blesků je typický pro takové prostředí v atmosféře, kde dochází k tvorbě silné kon-

vektivní (bouřkové) oblačnosti. Samotná předpověď konvekce numerickými modely před-

povědi počasí je však značně náročná, proto i predikce bleskové aktivity stále představuje

určité obtíže. Zároveň je dobré si uvědomit, že vznik a vývoj bouřkových oblaků zname-

nají velice komplexní problém. Z tohoto důvodu je velmi složité určit vztahy mezi nej-

různějšími parametry popisujícími elektrostatické a meteorologické prvky konvektivního

prostředí v atmosféře (Reynolds, Brook a Gourley 1957).

Struktura práce

Tato práce je strukturována do pěti hlavních kapitol. Kapitoly 1–3 tvoří rešeršní část,

kapitoly 4–5 pak část praktickou.

Nejdříve (v kapitole 1) je představen blesk včetně jeho základních charakteristik a ty-

pologie. Druhá kapitola se věnuje možnostem, jak blesky předpovídat. Popisována jsou

základní schémata modelů, jež se pro takovou předpověď používají, přičemž část této ka-

pitoly se zabývá klíčovým pojmem této práce – indexem LPI. Vzhledem k tomu, že je
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potřeba predikované prvky konfrontovat se skutečností, jsou v kapitole 3 rozebírány způ-

soby monitoringu bleskové aktivity. Navíc je v této kapitole uvedena základní klimatologie

blesků pro různá prostorová měřítka včetně charakterizace bleskové aktivity v Česku.

Následující kapitola (číslo 4) již uvádí praktickou část této práce, popisuje získaná data,

jejich základní charakteristiky a použité metody. Poté (v kapitole 5) jsou prezentovány

a diskutovány výsledky, jež byly v práci dosaženy.
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1 Základní charakteristiky blesku

Blesk je komplex elektrostatických výbojů, který vzniká mezi centry kladných a záporných

elektrických nábojů v oblacích nebo u zemského povrchu (viz ČMeS online). Doprovází ho

vysoká ionizace vzduchu ve značném prostorovém rozsahu (Bednář 1989). Samotný blesk

se skládá ze sledu několika elektrostatických výbojů těsně za sebou, v průměru to bývají

3–4 výboje, ale mohou se vyskytnou i blesky s desítkami výbojů. Blesk tvořený dvěma

nebo více výboji se nazývá blesk vícenásobný. Naopak blesk tvořený jediným samostat-

ným výbojem taktéž není výjimkou (Hamdan 1971), takový blesk je označován jako blesk

jednoduchý. V některých případech může navíc docházet k větvení bleskového (respektive

vůdčího) výboje (viz níže).

Blesky jsou jedním z charakteristických meteorologických jevů souvisejících s oblač-

ností, která je utvářena silnou konvekcí. V takové oblačnosti totiž dochází za určitých


[…]


mikrofyziky. S rostoucím časem předpovědi pak roste i chyba obsažená v modelovaných cha-

rakteristikách. Pokud jsou nedostatečně předpovězené samotné veličiny, které do výpočtu

LPI vstupují, následná predikce bleskové aktivity pomocí LPI bude taktéž chybná (Sokol

a Minářová 2020). Takové chyby by se daly zmírnit využitím například tzv. ensemblové

předpovědi (Yair et al. 2010), jež je v práci také diskutována.
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Verifikace polí LPI z hlediska charakteru průběhu jejich časového vývoje v porovnání

s průběhem počtu detekovaných bleskových výbojů byla úspěšná. Ve většině zkoumaných

případů byl celkový charakter křivek sledovaných průběhů zachován. Analýza časové shody

příchodu predikované a pozorované události ve většině případů zaznamenala časový roze-

stup do jedné hodiny, což je velmi solidní výsledek.

Po přihlédnutí k nejistotám spojeným se simulacemi NWP modelu lze říci, že i přesto je

LPI vhodným nástrojem pro implicitní predikci bleskové aktivity, což je v souladu s dalšími

studiemi (Lynn a Yair 2010, Dementyeva, Ilin a Mareev 2015, Sokol a Minářová 2020).

Výsledky prezentované v této práci by v budoucnu bylo vhodné rozšířit o detailnější

porovnání časového průběhu predikované a detekované bleskové aktivity společně s dalšími

meteorologickými charakteristikami, jako jsou například kroupy nebo silný vítr. Tím by

byl umožněn hlubší výzkum fenoménu lightning jump, který se v analyzovaných datech

této práce jeví.

Dále by bylo žádoucí hledat způsoby, jak pole LPI či jiné prediktory bleskové aktivity

patřičně verifikovat, a to nejlépe nezávisle na typu nesené informace. Pro samotnou predikci

bleskové aktivity by pak bylo potřeba prohlubovat teoretické poznatky, na nichž podávaná

předpověď závisí, a to taktéž pro modelování bleskové aktivity explicitně. Navíc je žádoucí

pracovat podrobněji na samotném zpřesňování explicitních modelů. V neposlední řadě se

k dalšímu studiu nabízí provádět asimilaci dat detekovaných blesků do výpočtů v NWP

modelech.
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Přílohy

A Prostorové rozložení detekovaných bleskových

výbojů z EUCLID

10–06–2018 10–19 UTC

Prostorové rozložení detekovaných bleskových výbojů z EUCLID (CG červeně, CC zeleně) za událost 10–06–2018 po

hodinách (horizontálně) 10–19 UTC. Osy dílčích obrázků značí zeměpisnou délku (osa x) a šířku (osa y), hranice Česka

je znázorněna černou linií (zdroje vstupních dat: výboje – BLIDS; polohopis a výškopis – model COSMO).

29–08–2019 10–19 UTC

Prostorové rozložení detekovaných bleskových výbojů z EUCLID (CG červeně, CC zeleně) za událost 29–08–2019 po

hodinách (horizontálně) 10–19 UTC. Osy dílčích obrázků značí zeměpisnou délku (osa x) a šířku (osa y), hranice Česka

je znázorněna černou linií (zdroje vstupních dat: výboje – BLIDS; polohopis a výškopis – model COSMO).

B Vztah LPI a detekovaných výbojů z EUCLID

01–06–2018 10:00–12:15 UTC

Časoprostorové rozložení polí hodnot LPI (dle barevné škály) a detekovaných výbojů pro událost 01–06–2018 po 15 minu-

tách (horizontálně) 10:00 – 12:15 UTC. Výboje jsou zaznačeny červeně (CG) a zeleně (CC), hranice Česka je vyznačena

černou linií (zdroje vstupních dat: LPI a hranice Česka – model COSMO; výboje – BLIDS).

21–09–2018 16:15–18:30 UTC

Časoprostorové rozložení polí hodnot LPI (dle barevné škály) a detekovaných výbojů pro událost 21–09–2018 po 15 minu-

tách (horizontálně) 16:15 – 18:30 UTC. Výboje jsou zaznačeny červeně (CG) a zeleně (CC), hranice Česka je vyznačena

černou linií (zdroje vstupních dat: LPI a hranice Česka – model COSMO; výboje – BLIDS).

04–08–2018 17–18 UTC

Vztah velikosti LPI a nejbližšího detekovaného bleskového výboje v max. okruhu 50 uz-

lových bodů (60 km) pro událost 04–08–2018, 17–18 UTC (zdroje vstupních dat: LPI –

model COSMO; výboje – BLIDS).

08–08–2018 13–14 UTC

Vztah velikosti LPI a nejbližšího detekovaného bleskového výboje v max. okruhu 50 uz-

lových bodů (60 km) pro událost 08–08–2018, 13–14 UTC (zdroje vstupních dat: LPI –

model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 03–08–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 08–08–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).

Porovnání časového průběhu sumy hodnot LPI a počtu detekovaných bleskových výbojů

za událost 21–09–2018. Časový krok je 15 min. Svislé přerušované linie značí analyzovaný

příchod události (modrá podle LPI, červená podle detekovaných výbojů) (zdroje vstupních

dat: LPI – model COSMO; výboje – BLIDS).
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