**Bc. Iva Uhlířová:**

**„Predikce bleskové aktivity numerickým modelem předpovědi počasí“**

*Vyjádření vedoucího diplomové práce*

Blesková aktivita představuje jeden z nebezpečných meteorologických jevů, který může způsobovat nejen požáry, ale také ztráty na lidských životech, proto je důležité věnovat se její predikci. Jedním ze způsobů, jak lze bleskovou aktivitu předpovídat, je použití tzv. Lightning Potential Index (LPI). V této práci Bc. Iva Uhlířová studovala a verifikovala LPI implementovaný do numerického modelu předpovědi počasí COSMO nad Českem, kde dosud přímá předpověď blesků není prováděna kvůli numerické náročnosti. V rešeršní části práce se pak Iva Uhlířová zaměřila na vysvětlení pojmu blesku, monitoring bleskové aktivity, její klimatologii na různých prostorových měřítkách a podrobněji se také věnovala možnostem předpovědi blesků.

Bc. Iva Uhlířová si dokázala velmi dobře poradit s obtížným tématem predikce bleskové aktivity, která dodnes zcela dořešena nebyla a zůstává vědecky otevřenou otázkou, s níž se pojí mnoho nejistot. Svě práci se Iva Uhlířová vždy věnovala pilně a s plným nasazením. Během vypracování diplomové práce jednoznačně prokázala schopnost samostatné práce, která se projevila především v rešeršní části této práce, jež považuji za velmi bohatou. S citační etikou neměla Iva Uhlířová sebemenší obtíže, již ji ovládala a během práce se navíc naučila zdárně pracovat s citačními manažery. V rámci praktické části práce Iva Uhlířová prokázala nejen svou schopnost úspěšně programovat zvolené metody a pěkně graficky znázorňovat výsledky, ale naučila se tyto výsledky také vhodně interpretovat a diskutovat. Přestože během práce musela Iva Uhlířová čelit různým překážkám, které dané téma s sebou nese, povedlo se jí vše překonat a výsledky pěkně zpracovat. Při společných diskuzích, které jsme spolu měly, brala Iva Uhlířová vždy jakoukoliv kritiku konstruktivně a pozitivně. To je také vidět na výsledné práci, která má podle mého názoru patřičný spád, jasnou logickou strukturu a argumentaci.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. června 2020

RNDr. Jana Minářová, Ph.D.